
Pagina 1 di 2 

PUBBLICATO IL 03 LUGLIO 2015 
AL N. 118/2015 DEL REGISTRO ATTI PUBBLICATI 

 

COMUNE DI PESSINETTO 
Provincia di Torino 

Via Roma n. 58 - 10070 - tel. 0123 504101 - Fax 0123 504454 
e-mail:  poliziamunicipale@comune.pessinetto.to.it 

pec:  pessinetto@cert.ruparpiemonte.it 

 
Prot. N. 1395      ORDINANZA N. 07/2015 
 

ORDINANANZA DI SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
IN MATERIA DI SICUREZZA ED INCOLUMITA’ PUBBLICA 

Strada provinciale n. 1 e Strada provinciale n. 30 
Sospensione temporanea della circolazione e divieto di sosta 

IL SINDACO 
VISTA la richiesta della Pro Loco di Pessinetto, finalizzata ad ottenere la sospensione temporanea 

della circolazione e il divieto di sosta lungo la strada provinciale n. 1 nell’abitato di Pessinetto, della 
strada provinciale n. 30 da Pessinetto a Pessinetto Fuori e della strada comunale “Strada Vecchia” per 
consentire la preparazione e il regolare svolgimento della manifestazione denominata “3a passeggiata 
nella notte d’estate” che si svolgerà a Pessinetto dalle 19.00 del 03/07/2015 alle 03.00 del 04/07/2015; 

VISTA la necessità di istituire un senso unico alternato lungo la S.P. n. 1 nell’abitato di Pessinetto 
e di chiudere al traffico della S.P. n. 30 da Pessinetto a Pessinetto Fuori, al fine di garantire il regolare 
svolgimento della manifestazione e di preservare l’incolumità dei cittadini; 

CONSIDERATO che il collegamento con la strada provinciale n. 30 “di Sant’Ignazio” comunque 
garantito con una deviazione di pochi km dalla strada comunale Losa – Pessinetto Fuori che collega la 
S.P. n. 1 in località Losa con la S.P. n. 30 in località Pessinetto Fuori; 

VISTO il nulla osta rilasciato dalla Provincia di torino in data 02/07/2015 Prot. 95915; 

RITENUTO opportuno istituire inoltre il divieto di sosta e di fermata con rimozione forzata dei 
veicoli lungo tutte le aree interessate dalla manifestazione già dal pomeriggio del 03/07/2015 al fine di 
consentire agli organizzatori e agli espositori di predisporre adeguatamente le attrezzature necessarie; 

RILEVATO che non esistono elementi ostativi, la richiesta appare giustificata; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 50 e 54 del T.U. n.267/2000; 

ORDINA 
La sospensione della circolazione mediante chiusura al traffico veicolare della strada 

provinciale n. 30 “di Sant’Ignazio” da Pessinetto Fuori (incrocio con la strada comunale per Losa) 
a Pessinetto (intersezione con la S.P. n. 1) e la deviazione su percorsi alternativi (Strada Comunale 
Losa – Pessinetto Fuori e S.P. n. 1) dalle 19.00 del 03/07/2015 alle 03.00 del 04/07/2015; 

La sospensione della circolazione mediante istituzione di senso unico alternato regolato da 
movieri della Protezione Civile e la limitazione di velocità a 15 km/h lungo la strada provinciale n. 1 
“delle Valli di Lanzo” nell’abitato di Pessinetto dal civico 39 al civico 58 e dal civico 58 al civico 91 
di via Roma dalle 19.00 del 03/07/2015 alle 03.00 del 04/07/2015; 

La sospensione della circolazione mediante chiusura al traffico veicolare della strada 
comunale via Roma “Strada Vecchia” dall’intersezione con la S.P. n. 1 all’intersezione con la S.P. n. 
30 dalle 19.00 del 03/07/2015 alle 03.00 del 04/07/2015; 



Pagina 2 di 2 

Il divieto di sosta e di fermata con rimozione forzata da ambo i lati lungo la S.P. n. 1 
nell’abitato di Pessinetto dal civico 39 al civico 91 di via Roma e lungo la S.P. n. 30 da Pessinetto 
Fuori (incrocio con la strada comunale per Losa) a Pessinetto (intersezione con la S.P. n. 1) dalle 
14.00 del 03/07/2015 alle 06.00 del 04/07/2015; 

Il divieto transito, di sosta e di fermata con rimozione forzata in tutti i parcheggi e le piazze 
comunali con accesso lungo la S.P. n. 1 nell’abitato di Pessinetto dal civico 39 al civico 91 di via 
Roma e lungo la S.P. n. 30 da Pessinetto Fuori (incrocio con la strada comunale per Losa) a 
Pessinetto (intersezione con la S.P. n. 1) dalle 14.00 del 03/07/2015 alle 06.00 del 04/07/2015; 

Il ripristino del normale uso delle strade al termine della manifestazione. 

La strada dovrà essere restituita nelle condizioni in cui si trova all’inizio della 
manifestazione; qualsiasi responsabilità per eventuali danni che dovessero occorrere al manto 
stradale, ad opere accessorie o a qualsiasi bene di proprietà comunale o di privati restano a totale 
carico degli organizzatori della manifestazione, così come ogni onere relativo ad eventuali ripristini 
ed ogni responsabilità civile e penale per danni conseguenti allo svolgimento della manifestazione. 

Dovrà essere garantito in ogni momento il transito ai mezzi di soccorso, di pronto intervento 
e ai residenti delle abitazioni lungo le strade chiuse al traffico. 

Dovrà essere garantita la presenza di un adeguato numero di operatori al fine di segnalare 
ed informare i conducenti dei veicoli relativamente alla chiusura e alla viabilità alternativa; 

La chiusura dovrà essere adeguatamente segnalata a tutti gli accessi laterali anche privati in 
modo che nessun veicolo possa accidentalmente trovarsi lungo il tratto di strada chiusa al traffico. 

La posa in opera, il mantenimento in efficienza e la rimozione della segnaletica, diurna e 
notturna, prescritta ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 285/1992 e s.m.i. e degli artt. 30 – 31 – 32 – 33 – 
34 – 35 – 36 – 40 – 41 – 42 – 43 del D.P.R. 495/1992 e s.m.i. e posizionata conformemente al piano di 
segnalamento di cantiere previsto dalla tav. n. 66 del Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici da adottare per il segnalamento temporaneo, approvato con Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, resta a carico degli organizzatori della manifestazione 
come pure ogni onere relativo alla sicurezza dei veicoli in prova e dei veicoli in transito nei momenti 
di apertura della strada, mantenendo sollevato il Comune di Pessinetto da qualunque 
responsabilità. 

Copia della presente ordinanza viene inviata alla locale stazione dei Carabinieri. 

La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica 
prescritta e pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Pessinetto. 

Ai sensi dell’articolo 3, quarto comma della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente procedimento 
è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Torino ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricate di assicurare il rispetto della presente 
ordinanza. 

Dalla Residenza Municipale, 03 luglio 2015 
IL SINDACO 

TOGLIATTI Gianluca 


